
1 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 

 

Nr. 27 din 28.02.2017 

 

privind aprobarea aplicării UAT Municipiul Roman la cererea de proiecte 

lansată de PROGRAMUL OPERAȚIONAL CAPACITATE 

ADMINISTRATIVĂ 2014 – 2020 ( POCA) 2.1 CP 4/2017 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 

 

Examinând expunerea de motive nr. 3152 din 22.02.2017 iniţiată de  

Lucian-Ovidiu Micu - Primarul Municipiului Roman, precum şi raportul de 

specialitate nr. 3153 din 22.02.2017 întocmit de Serviciul Monitorizare, Control 

și Marketing Instituțional și Serviciul Achiziții Publice; 

Văzând avizul favorabil nr. 11 din 28.02.2017 al Comisiei pentru 

administrație publică locală, sport și turism, avizul favorabil nr. 28 din 

28.02.2017 al Comisiei juridice, precum şi avizul pentru legalitate nr. 3589 din 

28.02.2017 dat de Secretarul Municipiului Roman; 

 În conformitate cu prevederile  din GHIDUL SOLICITANTULUI; Cererea 

de proiecte CP4/2017-Sprijinirea autorităţilor și instituţiilor publice locale, atât 

din regiunile mai dezvoltate, cât și din regiunile mai puțin dezvoltate, să introducă 

managementul calității în concordanţă cu Planul de acțiuni pentru implementarea 

etapizată a managementului calității în autorități și instituții publice 2016-2020 ; 

O.U.G. nr. 40 din 23 septembrie 2015 privind gestionarea financiară a fondurilor 

europene pentru perioada de programare 2014 – 2020; H. G.  nr. 93 din 18 

februarie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea 

financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020;   

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. b) și e) din Legea 

215/2001R privind administrația publică locală, 

În temeiul art. 45 şi al art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001R 

privind administraţia publică locală; 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se aprobă aplicarea UAT Municipiul Roman, la cererea de proiecte 

lansată de PROGRAMUL OPERAȚIONAL CAPACITATE ADMINISTRATIVĂ 

2014 – 2020 (POCA) 2.1 CP 4/ 2017; 

 Art.2. Se aprobă documentația pentru  selecție partener în cadrul  

PROGRAMULUI OPERAȚIONAL CAPACITATE ADMINISTRATIVĂ 2014 

– 2020 ( POCA) 2.1 CP 4/ 2017, conform  anexelor nr. 1 și 2 - parte integrantă 

din prezenta hotărâre de Consiliu Local; 



2 

 Art. 3. Se împuternicește Primarul Municipiului Roman pentru desemnarea 

componenței Comisiei de selecție/contestație a partenerului în cadrul  

PROGRAMULUI OPERAȚIONAL CAPACITATE ADMINISTRATIVĂ 2014 – 

2020 ( POCA) 2.1 CP 4/ 2017; 

 Art. 4. Primarul Municipiului Roman, prin aparatul de specialitate, va 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri; 

 Art. 5. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului 

Municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor interesate. 
 

 

    Preşedinte de şedinţă                   Contrasemnează 

              Consilier,      Secretarul Municipiului Roman,    

      George-Alexandru BĂLAN                             Gheorghe CARNARIU 
 


